Oratio habita in enarratione Titi Liuī ac Silii
italici continens historiæ laudationem.

Efficium est boni professoris Viri prestātissi-
mi id uelle profiteri quod auditoribus utili-
tatem cum uoluptate maxima allaturum sit:
quod scholasticoq; auribus satissactus: qđ tēporibus

ORATIO.

fit futūrum accōmodatum, hoc ego semper omni stu-
dio ac diligētia supioribus annis efficere contendī &
impresentiāq; effēctūq; me eē cōfido Cū duos celeber-
rimi nominis scriptores ex omnībus delegerim quos
in hoc augustissimo gymnasio p̄fiterer: quoq; lectio
& prodesse & delectare plurimū possit atq; his tempo-
ribus sit futura maxime cōueniens. Nam cū omniū
disciplinarū cognitio utilis ac iucunda mortalibus sit:
historiæ cognitionē mediussidius utilissimā iucūdissi-
māq; esse censeo, ex quo cū multū omnibus scriptori-
bus debeamus qui non solum sibi sed etiā posteris ui-
xiſſe credūtur, plurimū profecto historicis debere nos
nō possumus ificiari: quoq; labore ac īdustria effectū
est ut omniū ātatu; omniū gentiū; omniū populorum
res gestæ omnia p̄cetra facinora scirentur a nobis in-
telligerentur cognoscerentur. Ut cuncta cunctorū illu-
strissimorū uiroq; dicta factaue memorati digna con-
tueri ediscere recordari liceret, qua quidē te nihil pul-
chrius nihil iucundius nihil magnificenter excogita-
ri posse cōtenderim. Etenim ut a Cicerone scriptū est:
diuinitus nihil earum rerū scire quæ antequam nasce-
teris factæ sint, hoc est semper esse puer. Cognoscere
vero res gestas memoriae ueteris: ordinem tenere anti-
quitatis: exemplorūq; omniū habcre notitiā decorum
laudabile ac prope diuinū est, Senibus ideo maior
auctoritas est quoniam ob longam ātatem plurimas
res nosse ac uidisse credūtur, at hoc iuuenibus cogni-

DE HISTORIA.

12

tio historiarum prestat ut etiam preteritis seculis uixisse
se uideantur: & illi mehercle adolescentes qui historias
habeant ad manum & exempla Illustrium virorum
in promptu tanto senibus sunt anteponendi: quanto
plura negocia complectitur historia multorum seculo-
rum quod faciat hominis uita longissima. huc adde quod
qui bonus orator esse concupiscit in primis abundare
debet exemplorum copia & nosse quod plurima. Nam
cum sit historia testis temporum lux ueritatis magis-
tra uite nuntia uetus tatis / nihil ambigitur quin ora-
tor optimus esse non possit nisi fuerit antiquitatis ex-
emplorumque cognitione instructissimus: nisi historias
perinde ac unguis suos habuerit exploratissimas:
quoniam ut inquit Quintilianus historia alere potest
orationem molli quodam ac iucundo succo. Est pre-
terea operae premium in uoluminibus Historicorum
omnis exempli documenta uelut in illustri monume-
to posita intueri unde quae imitanda sint depromere ae
nobis proponere ad imitandum / quae fugienda fugere
possimus. pulchrum est ut inquit uerissime Diodo-
rus ex aliorum erratis in melius instituere uitam no-
stram & quid appetendum fugiendumue sit ex alio-
rum exemplis posse cognoscere. Vnde haud immerito
Demetrius phalereus Ptolomeum regem subinde
admonebat ut libros lexitaret / quoniam quae amici
non audient principibus demonstrare ea omnia in li-
bris scripta reperiuntur. Hoc est in cognitione rerum

b. iiiii

ORATIO.

salubrē atq; frugiferum scite quibus artib; qua disci
plina qbus motibus maxima imperia otta sint Maxi
mi imperatōtes noīmen sibi immortale pepererint. Et
econtrario qua uitiorum labē infecta amplissima re
gna cotruerit & ex summo ī imum præcipitauerit. ad
summā historia ad id quod honestum est capessendū
iſlāmat. Detestatur uicia probos extollens imptobos
deprimens. historiæ ut inquit uerissime Vestruius p
se tenent lectores cum habeant nouarum terū uarias
expectationes. Vt inā nobis deus eā ingenii memo
riæq; diuinam uim cōdonasset qua Potcius latro de
clamarot egregius fuerat decoratus: qui cū oēs histo
rias unus omniū notissimas habet et iubebat aliquē
ducem nominari & euestigio eius omnia acta cursim
diligenterq; cōmemorabat. Ceterum cū omnes histo
rici sint legendi adeundi ediscendi: scriptores potissi
mū latini rerūq; italicarū ac maxime romanaꝝ enarrā
tores sicut mihi uidetur sunt adorandi colēdi lectitādi
nec unquā e manib; dimitendi: idq; duabus potissi
mū de causis faciendū uidet: quoniā & rerum nostra
tium cognitio magis ad nos q̄ externatum p̄tinere exi
stimat: & quod historici latini sanctiores uerioresq;
græcis scriptorib; fuisse creduntur: pugnant enim in
ter se oēs fete græcoꝝ scriptores & alter alterius méda
cia refellere conatur. ita Ephorus Hellanicū. Timeus
ephorū philinū Polibius. Herodotū q̄ plurimi tāq; fa
bulatorem reprehendunt. hinc a Satyrico poeta dictū

DE HISTORIA

13

esse creditimus Q uicquid græcia mendax audet in hi/
storia. Dissidii autē atq; discordiæ illoꝝ causa hæc po
tissimū fuisse traditur: quod nullā unquā curā græciæ
populi adhibuerūt ut preclara facinora scriberetur ac
publicarentur; ideoq; magna in scriptoribus mentien
di licentia fuit: q cum partim res gestas ignoraret par
tim affectionibus ducerentur non historiam cōscrip
serunt sed mera mendacia. Cōtra apud Romanos ut
omnia pro ut gesta fuerunt incorrupta integra atq; fi
deliter conscripta haberentur Pontifices maximi res
oēs singulorꝝ annoꝝ litteris mandabant: efferebantq;
in album tabula domi proposita ut esset populo pote
stas cūcta cognoscendi: & hi annales maximi nomina
bantur. Hanc autē similitudinē scribendi secuti sunt
Piso. Fabius pictor & ille Cato portius omniū bonaꝝ
artiuꝝ magister a Plinio nūcupanus: qui sine ullis orna
mentis sine pigmentoruꝝ coloribus sine fucato nitore
monumenta rerū gestarū reliquerunt nuda recta atq;
simplicia primā illā imprimis obseruantes historiæ le
gē: quæ precipit ne qd falsi dicat. &. n. dēpta ex histo
ria ueritate ita narratio oīs iutilis ac penitus māca effi
citur: sicut corpus animatis inutile fit oculis effossis ut
luculentē scriptū est a Polybio. Deinde cū ingenia eru
dito iam seculo in dies magis excolerentur & facūdia
überior politiorq; proflueret eloquētissimi apud Ro
manos ad scribēdū historiā sese applicauerūt: qui nō
ut superiores tantūmodo narratores fuere; Sed etiam

ORATIO.

exornatores atq; illustratores maximi extiterunt qui ut pote diuino iōgenio prestantes uiri historiā affectio nibus omnibus casuum uatietate mirabili egressionib; iucūdis resperserunt : & quibusdā flosculis quasi pratum distinctam uariegatāq; decorarunt : qui cum omnes sint excellentissimi Cū omnium lectio iucundissima ac utilissimā futura sit cū omnes haud dubie suspiciendos ac lectitādos esse censeam: Titus Liuius imprimis enarratione dignissimus mihi uisus est & iuconditatis utilitatib; inter alios refertissimus : Cuius lectio omnium scholasticorum auribus āimisq; satisfactura sit. est enim dulcis cādidus & effusus & eo nul lus historicorū melius cōmendauit mitiores affectus apud quem omnia cum rebus tum personis sunt accōmodatissima. qui ī narrando miræ est iucūditatis clātissimiq; candoris: qui ut uerissime dixit Q uītiliāus in contionibus supra quam narrari potest est eloquen tissimus : Cuius lactea ubertas lectorē detinet auocat pascit omnibusq; affectionibus ualidissime cōmouet & quo uult maxime impellit : cuius diuine facundiæ nihil addi potest. cuius orationi si quid demas ex elegātiadcraxeris quemadmodum de platonis oratione Phauorinus dicere solebat. Idem grandiloquus est & sententiarum grauitate & maiestate uerbōrum. idē copiosissimus nec tamcn longus. Nam ut inquit egrie Martialis Non sunt longa quibus nihil est quod demere possis. non igitur immerito Diuus Hierony

mus testatur quosdam ex ultimis hispaniæ galliarūq;
finibus uiros illustres romā uenisse uel ob hoc solum
ut Titum Liuiū lacteo eloquentiæ fonte manantem
contuerent: qui ut Plinius in epistolis inquit posteaq;
hominē uidere statim in patriam repedarunt. O te fœ
licet o te beatum Tite Liui, Cuius unius uidēdi cau
sa uiri nobiles tot milia passuum confecerunt ex peni
tissimis regionibus proficiscentes. tot mōtes incultos
tot inuia loca superarunt. illa profecto illa diuina uir
tus est existimanda quæ in uno homine tantū polluit
tantū effulxit ur ad eū uisendū tanquā ingens celebrā
dūq; miraculū Galli Hispaniq; sollicitarentur. merito
Quīilianus Liuiū iter cæteros scriptores legendū eē
precipit i scholis: quoniā scilicet candidissimus est &
maximus auctor historiæ: Merito & nos Liuiū ex om
nib⁹ unū delegisse uidemur quē publice hoc anno p
fiteremur: Cuius libri oēs cū lectiū dī sinr & in mani
bus quotidianie habendi: Nō ne hæc decas liuiana quā
diis bene auspicatibus ordimur enarrare. Reliqs deca
dibus est anteponēda: nō ne hæc in primis uolumina
a Liuio diuinitus scripta fuisse censem̄dū est: Et hæc
pfecto decas: hoc enī nomine liuiani libri a numero
denario nūcūpantur: quāto bella quæ cōtinet cæteris
bellis: maiora fuerūt: tāto reliquias decadas anrecellit.
Laudar Origenē Adamatiū Hieronymus qđ cū i cæ
teris uoluminibus omnes superauerit in cālico canti
corum ipse se uicerit. Laudatur a Cicerone Crassus

ORATIO.

oratori quem cum in agendis causis consensu omnium
cunctos semper exuperauerit in extrema actioe a semet
ipso superatū esse iestat. Praxiteles inter statuarios a
Plinio celebrat peride ac marmoris gloria superauer-
rit et semet hoc idem & nos hodierno die de Liuio me-
rito dicere possumus. qd cū in ceteris decadibus ceteros
antecelluerit in hac semet ipsum uicit & mehercules ut
dicā Viri clarissimi quod sentio eodem anno Liuius bella
scriptitauit quo Romani gesserūt: eodem ingenii fulmine
stilū exercuit quo Ro. populus arma tractauit: eadem
uigilatia in cubuit chartis: qua Ro. milites discipline mi-
litari in cubuerūt: & mediussidius uidet populus Ro.
uel ob hoc unū tamē memoranda facinora gerer uoluisse:
ut illa a tamē luculento scriptore describeretur: qd res haud
dubie luculētas uerbis luculētis & quauiri quē quoties
cūq; in manus sumo: nō legere uideor bella sed tracta-
re: & ut iqt Hieronymus d paulo / n̄ audire uerba sed
tonitrua. in liuijanis uoluminibus uidere uideor impe-
ratores cotionabundos militesque suos exhortantes
ad prelia alaci animo capescenda: Senatum de re-
bus dubiis consultantē: hostes hinc formidolosos tre-
pidare: Romanos illinc furibundos inuadere: De-
nique apud Liuum omnis rei militaris disciplina co-
tinetur: omnia stratagemata omnes calliditates impe-
ratoriae demonstrantur. Leges Senatus Populi que
decreta: omnes denique artes: quibus domi forisq;
uiuitur conspicuntur. Sed prohdolor quantā iacturam

DE HISTORIA

15-

passi sunt omnes litterarum studiosi ex ceterum decem
uoluminibus liuijanis depeditis: q[uod] omnia quae unquam
Romani p[er] septingentos annos gesserunt preclara sa-
cinora ueluti in unum redacta corpus noscere potui-
sent. Q[uo]d quanto disp[end]io affectus est Ro.Po.Cuius
tot ac tantas rerum gestarum memoria cum libris Liuii
pariter interiit: Q[uo]d quantum uerae famae detrimentum
illusterrimi imperatores subierunt: quorum nomina
fuissent sempiterna & gesta memoraretur. Si liuiana
uolumina non intercidissent: quod si defunctis ullis
est sensus profecto liuiianos manes ignoscere credet
dum est tot labores in cassum sibi fuisse susceptos: tot
ne quicquam uigilatas noctes: tot frustra conscripta uo-
lumina. quae si extarent omnia nihil preterea nobis fo-
ret desiderandum. haberemus in quo ocium in quo te-
pus bene collocare possemus: & tamen nobis ut pote
sonniculosis uix aetas suppeteret ad legendum: quae illi
diuina quadam benignitate predito suppeditauit ad
scribendum. qui etiam Dialogos ut inquit seneca philo-
sophorum more conscripsit: Sed querelae ab exordio
nostrae enarrationis procul absint: nihil nec nobis nec
ipsi Liuius profuturae. Ceterum cum sapientis sit seruire
temporibus: Nos quoque temporibus his seruiamus: q[uod]
bus cum arma uigeant bella horrida perstrepant. Cum
omnis Italia bellicis tumultibus seuiat: Classica per-
nent. Cum mauors telum suum quatiat: Bellona domi-
netur: idoneum esse uideatur ut scriptores eos potissimum